
7166  Diário da República, 2.ª série — N.º 52 — 14 de março de 2014 

Ordem de Serviço n.º 1/2010 de 12 de janeiro — Regulamento do Ciclo de 
Estudos Conducente ao Grau de Doutor pela Universidade de Évora e do 
n.º 2 do artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, alterado 
pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho, com a seguinte constituição:

Doutor Carlos Alberto Falcão Marques, Professor Catedrático da Uni-
versidade de Évora, por delegação do Diretor do Instituto de Investigação 
e Formação Avançada da Universidade de Évora — Presidente;

Vogais:
Doutor Jorge Adelino Rodrigues da Costa, Professor Catedrático da 

Universidade de Aveiro;
Doutor Carlos Alberto Vilar Estêvão, Professor Catedrático da Uni-

versidade do Minho — Orientador;
Doutor Luís Miguel Carvalho, Professor Associado da Universidade 

de Lisboa;
Doutor José Lopes Cortes Verdasca, Professor Auxiliar da Universi-

dade de Évora — Orientador;
Doutora Isabel José Botas Bruno Fialho, Professora Auxiliar da Uni-

versidade de Évora;
Doutora Marília Evangelina Sota Favinha, Professora Auxiliar da 

Universidade de Évora.
6 de março de 2014. — A Diretora dos Serviços Académicos, Mar-

garida Cabral.
207668825 

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria
Despacho n.º 4015/2014

Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de 
Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5-A/2013, conjugado 
com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro, com o n.º 11598/2013, 
delego a presidência do júri do concurso para recrutamento de um posto 
de trabalho de Professor Associado, na área disciplinar de Desenho, da 
Faculdade de Belas Artes desta Universidade, publicado pelo Edital 
n.º 27/2014, no Diário da República, 2.ª série, n.º 6, de 9 de janeiro, no 
Vice-Reitor Professor Doutor António Maria Maciel de Castro Feijó.

27 de fevereiro de 2014. — O Reitor, António Cruz Serra.
207673863 

 Despacho n.º 4016/2014
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de 

Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5 -A/2013, conjugado 
com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro, com o n.º 11598/2013, 
delego a presidência do júri do concurso para recrutamento de um posto 
de trabalho de Professor Associado, na área disciplinar de Design de 
Equipamento, da Faculdade de Belas Artes desta Universidade, publicado 

 Despacho n.º 4017/2014
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de 

Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5 -A/2013, conjugado 
com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro, com o n.º 11598/2013, 
delego a presidência do júri do concurso para recrutamento de dois postos 
de trabalho de Professor Associado, na área disciplinar de Pintura, da 
Faculdade de Belas Artes desta Universidade, publicado pelo Edital 
n.º 28/2014, no Diário da República, 2.ª série, n.º 6, de 9 de janeiro, no 
Vice -Reitor Professor Doutor António Maria Maciel de Castro Feijó.

27 de fevereiro de 2014. — O Reitor, António Cruz Serra.
207673888 

 Faculdade de Ciências

Despacho n.º 4018/2014
Considerando que por meu Despacho D/168/2013, de 22 de novembro, 

foi aprovado o Regulamento de Uso de Veículos da Faculdade de Ciên-
cias da Universidade de Lisboa (FCUL), publicado na 2.ª série do Diário 
da República, de 12 de dezembro, pelo Despacho n.º 16169/2013;

Considerando que nos termos do Anexo A do referido Regulamento, 
a viatura de marca Nissan, matrícula IX-67-66, se encontra afeta ao 
Departamento de Engenharia Geográfica, Geofísica e Energia;

Considerando que a escassa utilização da viatura por parte daquele 
Departamento justifica a reafetação da mesma a outra Unidade;

Considerando a permissão genérica de condução das viaturas da FCUL 
conferida aos trabalhadores docentes e não docentes da FCUL identi-
ficados no meu Despacho 76/D/2011, alterado pelos meus Despachos 
D/84/2012, D/97/2012 e D/176/2014;

Ao abrigo das competências que me são atribuídas pelo n.º 7 do 
artigo 39.º dos Estatutos da Faculdade de Ciências da Universidade de 
Lisboa (FCUL), publicados em anexo ao Despacho n.º 14440-B/2013, 
do Reitor da Universidade de Lisboa, no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 216, de 7 de novembro, determino o seguinte:

1 — Os Anexos A e B do Regulamento de Uso de Veículos da Fa-
culdade de Ciências da Universidade de Lisboa passam a ter a redação 
constante dos anexos ao presente Despacho.

2 — Publique-se as alterações no Diário da República, comuni-
cando-se a referida publicação à Entidade de Serviços Partilhados da 
Administração Pública (eSPap).

28 de fevereiro de 2014. — O Subdiretor da Faculdade de Ciências, 
Doutor António Carlos de Sá Fonseca, em substituição do Diretor, nos 
termos do despacho n.º 3478/2012, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 49, de 8 de março de 2012. 

pelo Edital n.º 30/2014, no Diário da República, 2.ª série, n.º 7, de 10 
de janeiro, no Vice -Reitor Professor Doutor António Maria Maciel de 
Castro Feijó.

27 de fevereiro de 2014. — O Reitor, António Cruz Serra.
207673814 




